
1479. 

 

Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni list RCG", broj 

28/06 i "Službeni list CG", br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

donijelo je 

NAREDBU 

O SPROVOĐENjU FITOSANITARNIH MJERA RADI SPREČAVANjA ŠIRENjA 

ŠTETNOG ORGANIZMA CITRUS TRISTEZA VIRUS (CTV) 

 

1. Radi sprečavanja širenja štetnog organizma Citrus tristeza virus (CTV) na teritoriji Crne 

Gore naređuje se sprovođenje fitosanitarnih mjera na bilju Citrus L., Fortunella Swingle, 

Poncirus Raf. i njihovim hibridima, osim plodova i sjemena (u daljem tekstu: biljke 

domaćini). 

2. Držaoci odnosno proizvođači plodova biljki domaćina dužni su, u svojim zasadima, da 

sprovode fitosanitarne mjere, i to: 

- da vrše zdravstvene preglede biljaka domaćina u cilju utvrđivanja rasprostranjenosti i 

zastupljenosti Citrus tristeza virusa (CTV); 

- da vrše preglede na prisustvo vektora (biljnih vaši) na lišću biljaka domaćina i 

postavljaju žute ljepljive ploče radi utvrđivanja prisustva i praćenja aktivnosti vektora i 

njihovog pravovremenog tretiranja; 

- da vrše odgovarajuća hemijska tretiranja vektora. 

3. Proizvođači sadnog materijala, dužni su da proizvodnju sadnog materijala biljaka 

domaćina vrše u prostorima koji imaju obezbijeđene mreže, sa otvorima odgovarajućih 

dimenzija, radi potpune izolacije od insekata – vektora i da prilikom proizvodnje sadnog 

materijala biljaka domaćina sprovode fitosanitarne mjere, i to: 

- koriste otporne, tolerantne sorte, odnosno podloge, odnosno plemke koje potiču od 

zdravog sadnog materijala koji je sertifikovan; 

- vrše zdravstvene preglede u proizvodnji sadnog materijala biljaka domaćina; 

- da vrše preglede na prisustvo vektora (biljnih vaši) na lišću biljaka domaćina i 

postavljaju žute ljepljive ploče radi utvrđivanja odsustva vektora; 

- da vrše odgovarajuća hemijska tretiranja vektora; 

- da vrši uništavanje biljaka domaćina za koje je utvrđeno prisustvo Citrus tristeza virusa 

(CTV). 

4. Uništavanje biljaka iz tačke 3 alineja 5 ove naredbe vrši se uz prisustvo fitosanitarnih 

inspektora. 

5. Radi sprečavanja unošenja širenja štetnog organizma Citrus tristeza virusa (CTV) vrši 

se pojačana kontrola sadnog materijala iz uvoza. 

6. Ova naredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne 

Gore". 

 

Broj: 05-307/20-11638/4 

Podgorica, 26. oktobra 2020. godine 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 

 


